
Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 200636 2ISSN 1677-7050

GUIDO MANTEGA, Presidente do Banco Nacional de De-
senvolvimento Econômico e Social/BNDES, a fim de integrar de-
legação brasileira que acompanha o Presidente Lula na visita de
estado a Londres/Reino Unido e Nova Iorque/Estados Unidos da
América, no período de 05 a 11/03/2006, inclusive trânsito, com
ônus. (Proc/nº 52000.002790/2006-65).

.Fica prorrogado até 11/03/2006, o período de afastamento
do país do servidor MARCOS BARBOSA PINTO, publicado no
D.O.U. de 20/02/2006, Seção 2, página nº 27. (Proc/nº
52000.002228/2006-31).

.Fica prorrogado até 22/02/2006, o período de afastamento
do país da servidora ROSÁRIA COSTA BAPTISTA, publicado no
D.O.U. de 21/02/2006, Seção 2, página nº 25. (Proc/nº
52000.002560/2006-04).

.Fica prorrogado até 22/02/2006, o período de afastamento
do país da servidora LIDIA KAZUE SATO, publicado no D.O.U. de
21/02/2006, Seção 2, página nº 25. (Proc/nº 52000.002561/2006-
41).

LUIZ FERNANDO FURLAN

<!ID276887-0>PORTARIA No- 35, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1o Constituir no âmbito do Ministério do Desenvol-
vimento, Indústria e Comércio Exterior, Comitê de Avaliação de De-
sempenho - CAD do cargo efetivo de Analista de Comércio Exterior
com a finalidade de julgar os recursos interpostos quanto à avaliação
individual e demais competências descritas nos artigos 24 e 25 da
Portaria GM/MDIC no 276, de 29 de agosto de 2005, alterada pela
Portaria GM/MDIC no 363, de 23 de novembro de 2005 e repu-
blicação no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2006.

Art. 2o O CAD será presidido pelo Subsecretário de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração e composto pelos seguintes
membros, titulares e suplentes respectivamente, elencados por órgão
que representa, nome e matrícula Siape:

I - Gabinete do Ministro e Consultoria Jurídica - Maurício
Teixeira da Costa, matrícula SIAPE no 659475 e João Luis Rossi,
matrícula SIAPE no 1337273;

II - Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior -
Teresa Cristina Pontes Guimarães, matrícula SIAPE no 1211764 e

Anamélia Soccal Seyffarth, matrícula SIAPE no 7 11 9 4 1 2 ;
III - Secretaria-Executiva e Subsecretaria de Planejamento,

Orçamento e Administração - o Subsecretário de Planejamento, Or-
çamento e Administração;

IV - Secretaria do Desenvolvimento da Produção - José
Ricardo Ramos Sales, matrícula SIAPE no 1294758 e Alexandre
Ribeiro Pereira Lopes, matrícula SIAPE no 1294661;

V - Secretaria de Tecnologia Industrial - Marcelo de Oliveira
Miranda, matrícula SIAPE no 1418712 e Carlos Veloso de Melo
Júnior, matrícula SIAPE no 1335474;

VI - Secretaria de Comércio Exterior - Eliane de Souza
Fontes, matrícula SIAPE no 7137949 e Wednes Costa, matrícula SIA-
PE no 11 8 2 8 0 4 ;

VII - Secretaria de Comércio e Serviços - Jane Alcanfor de
Pinho, matrícula SIAPE no 662745 e Maria Helena Atrasas, matrícula
SIAPE no 111 4 4 7 0 ;

VIII - Coordenação-Geral de Recursos Humanos - o Co-
ordenador-Geral de Recursos Humanos, e

IX - Representante da Carreira de Analista de Comércio
Exterior - Rafael de Sá Marques, matrícula SIAPE no 1377230 e
Renato Silva Cardoso, matrícula SIAPE no 1335965.

Art. 3o Fica revogada a Portaria GM no 228, de 11 de ou-
tubro de 2001.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ FERNANDO FURLAN

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID276648-0> PORTARIA No- 32, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto no
Decreto no 5.532, de 06 de setembro de 2005, e na Portaria/GM no

14, de 20 de janeiro de 2006, resolve:
Art. 1o Nomear EDIMAN MARIA LOPES PINTO, para

exercer o cargo em comissão de Coordenador de Programação e
Orçamento, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Planeja-
mento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração deste Ministério, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

IVAN RAMALHO

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

<!ID277255-0> RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA/INPI/PR/N.º 003/06, de 05/01/2006, publi-
cada no DOU de 10/01/2006, Seção 2, página 19.

Onde se lê: “...Analista em C&T, classe “Junior”, padrão
III...”

Leia - se: “...Analista em C&T, classe “Sênior”, padrão
III...”

SECRETARIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS
DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO

DO COMÉRCIO
JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO FEDERAL

<!ID275874-0> PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 7º do
Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996 e tendo em vista
a Instrução Normativa/DNRC nº 83, de 07 de janeiro de 1999; que
dispõe sobre a matrícula e seu cancelamento de leiloeiro e dá outras
providências, resolve:

No- 1 - Matricular WELLINGTON BENÍCIO LEITE, como Leiloeiro
Público Oficial, sob o nº 38, conforme Processo nº 05/064612-5,
protocolado na Junta Comercial do Distrito Federal em 01 de no-
vembro de 2005.

<!ID275875-0>

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 7º do
Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996 e tendo em vista
a Instrução Normativa/DNRC nº 83, de 07 de janeiro de 1999; que
dispõe sobre a matrícula e seu cancelamento de leiloeiro e dá outras
providências, resolve:

No- 2 - Matricular SÍLVIA HELENA BALBINO BARROS PALMA,
como Leiloeira Pública Oficial, sob o nº 39, conforme Processo nº
05/069609-2, protocolado na Junta Comercial do Distrito Federal em
25 de novembro de 2005.

JOÃO CARLOS MONTENEGRO

GABINETE DO MINISTRO
<!ID278407-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 23 de fevereiro de 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 26 de
fevereiro a 03 de março de 2006, inclusive trânsito, do servidor
MARCO AURELIO RAVANELLI KLEIN, Diretor de Programa da
Secretaria Executiva, Código DAS-101.5, para estabelecer em Mos-
cou, contatos com a Federação e Clubes de Futebol da Rússia, vi-
sando trazer equipes de jogadores russos para fazerem período de pré-
temporada no Brasil, além de estabelecer convênio com autoridades
do Esporte e Clubes, objetivando a criação de uma Academia de
Futebol naquele País.

AGNELO QUEIROZ

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID277071-0> PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA nº 13, de 23 de janeiro de 2003, re-
solve:

No- 14 - Designar JANE MÁRCIA ASSUNÇÃO, Técnico em Con-
tabilidade, para exercer o encargo de substituta eventual de OS-
VALDO DE SOUZA MENEZES, Chefe de Divisão, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Finanças, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular.

<!ID277072-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA nº 13, de 23 de janeiro de 2003, re-
solve:

Ministério do Meio Ambiente
.

No- 15 - Designar RENATO SPÍNDOLA FIDELIS, para exercer a
Função Gratificada, código FG-1, deste Ministério.

<!ID277073-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA nº 13, de 23 de janeiro de 2003, re-
solve:

No- 16 - Designar CARLA APARECIDA DE MAGALHÃES CARS-
TEN BRAGA DE MIRANDA, Analista Ambiental, para exercer o
encargo de substituta eventual de GABRIEL FRANCISCO DA MO-
TA, Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento, Or-
çamento e Administração, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular.

No- 17 - Designar RENATO SPÍNDOLA FIDELIS, Analista Am-
biental, para exercer o encargo de substituto eventual de JOSÉ
EDUARDO FERREIRA COSTA, Chefe de Divisão, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento, da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

<!ID277074-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 13, de 23 de janeiro de 2003, publicada no
D.O.U de 24 seguinte, resolve:

No- 18 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 2006,
KELOISA DE LACERDA MEDEIROS, do cargo em comissão de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, deste Ministério.

CLAUDIO LANGONE

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID277070-0> PORTARIA No- 11, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 483, de 16 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,
resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 19 de fevereiro de 2006, o
contrato do senhor MARCELO PENALVA RUFINO DO NASCI-
MENTO, matrícula SIAPE nº 1438927, contratado nos termos da
alínea “h”, do inciso VI, do artigo 2º da Lei nº 8.745/93, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 86, de 18 de dezembro de
2002, transformada na Lei nº 10.667/03 (Processo nº
02000.000663/2006-53).

PEDRO RAIMUNDO DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID277077-0>

PORTARIA No- 298, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições previstas no art. 24, Anexo I,
da Estrutura Regimental aprovado pelo Decreto nº4.756, de 20 de
junho de 2003, e art. 95, item VI do Regimento Interno aprovado pela
Portaria GM/MMA n.º 230, de 14 de maio de 2002,

Considerando a Portaria nº 1.151, de 05 de julho de 2005,
que criou o Grupo de Trabalho para Recuperação da Ararinha-
Azul;

Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de
Fauna e Recursos Pesqueiros -DIFAP, no processo Ibama nº
02001006344/2004,resolve:

Art.1º Alterar o art.1º da Portaria nº 1.151, de 05 de julho de
2005, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.1º Instituir o Grupo de Trabalho para a Recuperação da
Ararinha-Azul, Cyanopsitta spixii, que terá a seguinte composição:

I - representação institucional:
a) Coordenador Geral de Fauna;
b) Coordenador Geral de Unidades de Conservação;
c) Coordenador de Proteção de Espécies da Fauna;
d) Chefe do Centro de Pesquisas para Conservação das Aves

Silvestres;
e) um representante da Fundação Parque Zoológico de São

Paulo;
f) um representante da Sociedade Brasileira de Ornitologia -

SBO;
g) um representante da Instituição Internacional Loro Parque

- Tenerife/Espanha;
h) um representante da Fundação Lymington;
i) um representante da Al Wabra Wildlife Preservation -

Qatar; e;
i) um representante da Associação Brasileira para Conser-

vação das Aves - PROAVES.

Administrador
Retângulo



Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2006 372 ISSN 1677-7050

II - representação técnico-científica:
a) Carlos Abs Bianchi;
b) Pedro Scherer Neto;
c) Ricardo Bonfim Machado;
d) Martin Guth;
e) Yara de Melo Barros;
f) Wanderlei de Moraes;
g) Rick Jordan;
h) Neiva Guedes;
i) Cristina Miyaki;
j) Yves de Soye;
k) John Ballou; e;
l) Lorenzo Crosta.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será presidido pelo

Coordenador Geral de Fauna do Ibama, sendo que em sua ausência
este será substituído pelo Coordenador de Proteção de Espécies da
Fauna."

Art.2º Excluir o art.2º da Portaria nº 1.151, de 05 de julho de
2005.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALMIR GABRIEL ORTEGA
Substituto

GERÊNCIA EXECUTIVA EM CURITIBA

<!ID277078-0>PORTARIA No- 2, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS – IBAMA, designado pela Portaria nº 110 de 02 de abril
de 2003, publicado no DOU de 04 de abril de 2003, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.045, de 06 de
julho de 2001, publicado no DOU de 09 de julho de 2001, em
conformidade com o art. 1º, alínea “e”; resolve:

I - Dispensar a pedido, o servidor VALDECI RAIMUNDO,
matrícula Siape nº 1423996, dos encargos de substituto do Gerente
Executivo, código DAS-101.4, da Gerência Executiva I do IBAMA,
no Estado do Paraná.

II - Designar o servidor HÉLIO SYDOL, matrícula Siape nº
1365278, para exercer os encargos de substituto do Gerente Exe-
cutivo, código DAS-101.4, da Gerência Executiva I do IBAMA, no
Estado do Paraná.

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

MARINO ELÍGIO GONÇALVES

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

<!ID274793-0>PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2003,
resolve:

No- 42 - Art.1º - Nomear RAFAELA CAMPOSTRINI FORZZA ,
matrícula SIAPE 1358710, para o cargo em comissão de Chefe,
código DAS 101.1, da Diretoria de Pesquisa Científica do Instituto de
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº 220, de 30 de
dezembro de 2005.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID274791-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2003,
resolve:

No- 43 - Art.1º - Designar o servidor CYL FARNEY CATARINO DE
SÁ, matrícula SIAPE 0686235, para o encargo de substituto de Chefe
do Herbário, código DAS 101.1, da Diretoria de Pesquisa Científica
do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B.VIEIRA

<!ID274792-0>PORTARIA No- 47, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2003,
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 21 de fevereiro de
2006, ALINE CRISTINE XAVIER DA SILVA, do cargo em co-
missão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Presidência do
Instituto de Pesquisa Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B.VIEIRA

GABINETE DO MINISTRO
<!ID278341-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 23 de fevereiro de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
do servidor:

EDUARDO PEREIRA NUNES, Presidente da Fundação
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, para participar
da “Working Session on Emerging Trends and Best Practices in Data
Dissemination”, no período de 1º a 5 de março de 2006 e da “37ª
Sessão da Comissão de Estatística da Organização das Nações Unidas
- ONU”, no período de 6 a 12 de março de 2006, inclusive trânsito,
com ônus, conforme dispõe o inciso V do art. 1° do Decreto n° 1.387,
de 1995, cabendo ao Presidente da Entidade e ao ordenador de des-
pesa a responsabilidade pela concessão e pelo pagamento de diárias e
passagens. (Processo nº 03110.000605/2006-45)

<!ID278342-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
da servidora:

ZÉLIA MAGALHÃES BIANCHINI, Pesquisadora da Di-
retoria de Pesquisa da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, para participar da “Working Session on Emerging
Trends and Best Practices in Data Dissemination”, no período de 1º a
5 de março de 2006 e da “37ª Sessão da Comissão de Estatística da
Organização das Nações Unidas - ONU”, no período de 6 a 12 de
março de 2006, em Nova Iorque - EUA, inclusive trânsito, com ônus,
conforme dispõe o inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995,
cabendo ao Presidente da Entidade e ao ordenador de despesa a
responsabilidade pela concessão e pelo pagamento de diárias e pas-
sagens. (Processo nº 03110.000604/2006-09)

PAULO BERNARDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID276584-0> PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE no 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

No- 110 - Exonerar, a pedido, PAULO SÉRGIO ALVES PINTO,
matrícula SIAPE nº 1310557, do cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, do Departamento de Planejamento de Programas
Econômicos e Especiais, da Secretaria de Planejamento e Investi-
mentos Estratégicos deste Ministério. (Processo no

03300.000084/2006-99)

No- 111 - Exonerar, MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1354621, do cargo em comissão de Assistente Técnico,
código DAS 102.1, do Departamento de Programas Especiais, da
Secretaria de Orçamento Federal deste Ministério. (Processo no

03500.000094/2006-78)

No- 112 - Exonerar LEOVANE GREGÓRIO, matrícula SIAPE nº
1420658, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS
101.1, da Gerência Regional do Patrimônio da União - “A”, no
Distrito Federal, da Secretaria do Patrimônio da União deste Mi-
nistério. (Processo no 04905.000904/2006-04)

No- 113 - Nomear EDUARDO MAGALHÃES LORDELLO, matrí-
cula SIAPE nº 1341432, para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente de Projeto, código DAS 101.4, do Departamento de Plane-
jamento de Programas Sociais, da Secretaria de Planejamento e In-
vestimentos Estratégicos deste Ministério, ficando exonerado do car-
go que atualmente ocupa. (Processo no 03300.000082/2006-08)

No- 114 - Nomear GUSTAVO TEIXEIRA AMORIM GONÇALVES,
matrícula SIAPE nº 1454642, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, do Departamento de Planejamento
de Programas de Infra-Estrutura, da Secretaria de Planejamento e
Investimentos Estratégicos deste Ministério. (Processo no

03300.000081/2006-55)

No- 115 - Nomear EDUARDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1335063, para exercer o cargo em comissão de Gerente de
Projeto, código DAS 101.4, do Departamento de Planejamento de
Programas de Infra-Estrutura, da Secretaria de Planejamento e In-
vestimentos Estratégicos deste Ministério, ficando exonerado do car-
go que atualmente ocupa. (Processo no 03300.000077/2006-97)

No- 116 - Nomear MARCOS ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1459277, para exercer o cargo em co-

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

missão de Coordenador, código DAS 101.3, do Departamento de
Planejamento de Programas de Infra-Estrutura, da Secretaria de Pla-
nejamento e Investimentos Estratégicos deste Ministério. (Processo no

03300.000078/2006-31)

No- 117 - Nomear ANA KAROLLINA COSTA DE ANDRADE, CPF
nº 716935301-63, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, do Departamento de Serviços de Rede,
da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação deste Mi-
nistério. (Processo no 04300.000675/2006-29)

No- 118 - Nomear, em caráter temporário, nos termos do art. 1º do
Decreto no 5.354, de 24 de janeiro de 2005, MARCO ANTÔNIO
LOPES, CPF nº 098.923.241-68, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Técnico, código DAS 102.3, na Secretaria de Orçamento
Federal deste Ministério. (Processo no 03080.000206/2006-89)

No- 119 - Designar ANA LÚCIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1494585, para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Negociação e Relações
Sindicais, do Departamento de Relações de Trabalho, da Secretaria de
Recursos Humanos deste Ministério, nos termos do art. 38 da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 04500.000595/2006-17)

No- 120 - Designar PEDRO FRANCISCO DE ARAÚJO, matrícula
Siape nº 0220035, para exercer o encargo de substituto do Chefe da
Divisão Acompanhamento Funcional, código DAS 101.2, na Co-
ordenação de Acompanhamento Funcional e Pagamento, da Coor-
denação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Planeja-
mento, Orçamento e Administração deste Ministério, ficando revo-
gada a Portaria no 324, de 8 de abril de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de abril de 2005, seção 2, página 30. (Pro-
cesso no 0 3 111 . 0 0 1 3 9 8 / 2 0 0 6 - 3 6 )

No- 121 - Designar ANA BEATRIZ FALCÃO DE SOUZA MAT-
SUSHITA, matrícula SIAPE no 1085692, para exercer a Função Gra-
tificada, código FG-01, na Gerência Regional do Patrimônio da União
- “A”, no Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria do Patrimônio da
União deste Ministério. (Processo no 04967.013208/2005-44)

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SE nº 72, de 1º de fevereiro de 2006, publicada
no Diário Oficial da União de 2 de fevereiro de 2006, Seção 2, pág.
23, onde se lê: “...HÉLIO FERNANDES RAMOS....”, leia-se:
“...HÉLIO ALEXANDRE DOS SANTOS....” (Processo nº
0 4 9 6 7 . 0 0 11 2 6 / 2 0 0 6 - 3 8 ) .

Na Portaria SE nº 100, de 15 de fevereiro de 2006, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de fevereiro de 2006, Seção 2, pág.
30, referente à cessão de MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, onde
se lê: “. para: Ministério dos Transportes .”, leia-se: “...Para: De-
partamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT....”
(Processo nº 03000.000229/2006-36).

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

<!ID277468-0>PORTARIA No- 28, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, usando de suas atribuições, resolve:

Nomear PHILIPPE MATTOS RIETHER, no cargo em co-
missão de Coordenador-Geral de Modernização e Tecnologia da In-
formação, código DAS-101.4.

GLAUCO ARBIX

<!ID277471-0>PORTARIA Nº 30, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA , no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar LUZIA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO,
matrícula SIAPE nº 6436666, para substituir eventualmente a Pro-
curadora-Chefe da Procuradoria Federal, código DAS 101.4, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares.

GLAUCO ARBIX

SECRETARIA DE GESTÃO

<!ID274759-0> PORTARIA No- 18, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
competências regimentais previstas no inciso XII, art. 23 do Decreto
nº 5.433, de 25 de abril de 2005, publicado no Diário Oficial da
União de 26 de abril de 2005, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo
art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado
pelo Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar
a cessão do seguinte servidor pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, na forma abaixo indicada:

Nome: GILBERTO HOLLAUER
Matrícula SIAPE nº: 1173867
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental
Para: Ministério de Minas e Energia
Cargo a ser ocupado: Cargo Comissionado
Amparo legal: Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Documento nº: 03000.000389/2006-85

VALTER CORREIA DA SILVA

Administrador
Retângulo




